(2) Formule 5 de Bignon: « Ego enim in Dei nomine ille dulcissimæ conjugii meæ illi: dum ego te *per solidum et denarium secundum legem salicam visus fui sponsare*. » — V. aussi la formule 75 de Lindenberg, *infra*. — Frédégaire, chap. 18: « Legati offerentes *solidum et denarium, ut mos erat Francorum*, eam partibus Chlodovæi desponsant, placitum ad præsens petentes ut ipsam ad *conjugium traderet* Chlodovæo. Nulla stante morâ, Cabillono *nuptiæ præparantur*. » — V. loi salique et formule à l'*Appendix*.

(3) *Lex Burgund.*, tit. 12, tit. 14. III. « Sexies puellæ *pretium raptor exsolvat*. » — « Si vero sponte sua expetierit virum, *nuptiale pretium in triplum solvat*. »

(4) *L. Rotharis*, 186. 187. 188. — *Lex Alamannorum*, tit. 54. Voy. *infra*. — *Lex Frisonum*, tit. 9, XI et XII. — *Lex Saxonum*, tit. 6. II. « Si autem sine voluntate parentum puella tamen consentiente, ducta fuerit his *ccc. solidos (le double du prix)* parentibus ejus componat. »

dium; elle devait précéder le mariage dont elle se distinguait, car celui-ci ne s'accomplissait que par la tradition solennelle dans l'assemblée du canton, *in mallum* (1), et plus tard, par la célébration canonique. La fiancée, après cette tradition, devenait épouse (*Gemalh*) (2). Cela nous explique l'importance et les effets qu'on attachait dans cette législation aux *sponsalia*. Aussi celui qui épouse la fiancée d'un autre doit la lui rendre ou lui payer le *wer-geld*, que les lois ont fixé diversement (3); quel-

(1) *L. Rotharis*, 216. « Si quis puellam liberam aut viduam *sponsatam habuerit*, et contigerit casus, ut ipsa ante moriatur quam a patre aut a fratre, aut ab eo qui *mundium ejus in potestate habet tradita fuerit*; tunc *meta* que data est ab ipso *sponso reddatur*, aut *sponsus recipiat tantum quantum in ipsa meta dederit*. Nam alias res ipsius sint, qui *mundium* ejus in potestate videtur habere eo *quod ante traditionem* mortua est. » — *Idem*, 185: « Nam aliter *sine traditione* nullarum rerum dicimus subsistere firmitatem. » — V. le texte de Frédégaire, rapporté *suprà*, note 2, p. 184, où les fiançailles sont nettement distinguées du mariage lui-même. — V. aussi *Formula antiquæ in usum regni Italiæ*, ad *Leg.* 185 (Canciani, tom. II, pag. 467, et la formule). — Tradition de la veuve, d'après la loi salique (Canciani, II, 476 à l'*Appendix*). Cette distinction des *sponsalia* et du mariage est faite par tous les auteurs allemands. — Heineccius, *Elementa juris germanici*, 1^{re} partie, § 198. — Eichhorn. — Mittermaier. — Bluntschli, aux endroits cités.